

Số: 92/BC-UBND

Tân Linh, ngày 08 tháng 9 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả triển khai công tác bầu cử trưởng xóm**  
**nhiệm kỳ 2023-2025**

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 03/7/2023 của UBND xã Tân Linh về việc tổ chức công tác bầu cử Trưởng xóm, nhiệm kỳ 2023-2025. Ủy ban nhân dân xã báo cáo tiến độ triển khai công tác bầu cử trưởng xóm đến ngày 08/8/2023 cụ thể như sau:

**1. Công tác chỉ đạo triển khai công tác bầu cử trưởng xóm:**

- UBND xã đã ban hành kế hoạch và tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch bầu cử trưởng xóm, nhiệm kỳ 2023-2025, thành phần dự hội nghị gồm: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ, các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức xã, Bí thư chi bộ, Trưởng ban công tác mặt trận, Trưởng xóm trên địa bàn xã.

- UBND xã thành lập Ban chỉ đạo bầu cử trưởng họp, họp phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên BCD phụ trách các xóm; ban hành quyết định công bố ngày bầu cử trưởng xóm; quyết định thành lập Tổ bầu cử trưởng xóm; tổ chức kiểm tra công tác triển khai chuẩn bị bầu cử ở các xóm

**2. Công tác tuyên truyền:**

- UBND xã đã gửi đầy đủ tài liệu liên quan đến công tác bầu cử trưởng xóm cho các Bí thư chi bộ, Trưởng ban công tác mặt trận, Trưởng xóm và các Tổ trưởng Tổ bầu cử.

- Phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của xã tuyên truyền về công tác bầu cử trưởng xóm.

- Phối hợp các xóm thiết kế maket trang trí tại nhà văn hóa xóm chuẩn bị cho ngày bầu cử.

**3. Kết quả bầu cử:**

Đến ngày 08/9/2023 tất cả các xóm đã tổ chức bầu cử xong, cụ thể như sau:

+ Có 09 xóm đã tổ chức thành công (bầu một lần): Xóm 3, xóm 6, xóm 7, xóm 8, xóm 9, xóm 11, xóm 12, xóm 13, xóm 14

+ Có 04 xóm tổ chức bầu cử lần 2 đã bầu được trưởng xóm: Xóm 1, xóm 2, xóm 4, xóm 10

+ Có 01 xóm tổ chức bầu cử 2 lần nhưng không bầu được trưởng xóm phải cử trưởng xóm lâm thời: Xóm 5

+ Có 09 trưởng xóm nghỉ công tác, không tái cử nhiệm kỳ mới. Trong số trưởng xóm nhiệm kỳ mới có 03 trưởng xóm là nữ; về độ tuổi: Dưới 40 tuổi có 04 người, từ 40-50 tuổi có 01 người, trên 50 tuổi có 8 người; dân tộc thiểu số có 01 người, tôn giáo 01 người.

**4. Tồn tại hạn chế:**

- Công tác hiệp thương giới thiệu nhân sự ứng cử trưởng xóm ở một số xóm thực hiện chưa đúng quy trình, thiếu sự thống nhất, không đảm bảo thời gian đề ra trong kế hoạch (xóm 2, xóm 5, xóm 9, xóm 10). Sau khi có sự thống nhất của Ban chỉ đạo, MTTQ chưa bám sát cơ sở tại các xóm 2, xóm 9, xóm 10. Các tổ chức đoàn thể chưa triển khai quy trình hiệp thương nhân sự và nguyên tắc bầu cử dẫn đến cử tri là hội

viên của các đoàn thể không hiểu về quy trình hiệp thương nhân sự (xóm 1, xóm 5, xóm 10)

- Tổ bầu cử thực hiện nhiệm vụ còn lúng túng, phân công nhiệm vụ không rõ ràng, chương trình tổ chức hội nghị bầu cử còn chưa chuẩn xác.

- Công tác tuyên truyền, vận động còn hạn chế dẫn đến tỷ lệ cử tri tham gia hội nghị bầu cử trưởng xóm ở một số xóm đạt thấp, không đảm bảo quy định: xóm 1, xóm 2.

- Chỉ đạo, triển khai công tác bầu cử của MTTQ, các ban ngành đoàn thể, thành viên Ban chỉ đạo không thống nhất, thiếu chặt chẽ từ xã đến các xóm dẫn đến công tác giới thiệu nhân sự một số xóm không đủ tiêu chuẩn

### **5. Đề xuất kiến nghị:**

Đề công tác bầu cử trưởng xóm những năm tiếp theo được thuận lợi, thành công

- Đề nghị Đảng ủy chỉ đạo các chi bộ xóm lãnh đạo triển khai công tác bầu cử trưởng xóm, đặc biệt là công tác chuẩn bị nhân sự người ứng cử trưởng xóm. Tăng cường phát triển đảng viên ở các xóm, đặc biệt là các xóm 1, 2 để xây dựng nguồn cán bộ xóm trong những năm tiếp theo.

- Đề nghị UBMTTQ xã hướng dẫn cụ thể, đầy đủ các văn bản liên quan công tác hiệp thương giới thiệu nhân sự ứng cử trưởng xóm.

- Đề nghị MTTQ và các ban ngành, đoàn thể tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân các xóm tham gia hưởng ứng công tác bầu cử trưởng xóm

- Đề nghị các đ/c thành viên BCD bầu cử được phân công phụ trách các xóm phối hợp chặt chẽ với TTUBMTTQ và Bí thư chi bộ, Trưởng ban công tác mặt trận các xóm để tổ chức bầu cử trưởng xóm theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Tân Linh về tiến độ triển khai công tác tổ chức bầu cử Trưởng xóm, nhiệm kỳ 2023-2025 trên địa bàn xã./.

#### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ, Ban ngành, Đoàn thể xã;
- Bí thư chi bộ, Trưởng xóm;
- Lưu: VT xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đinh Xuân Tuyền**